



Til medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut

**Spørgsmål til Naalakkersuisut:**

1.

Kan Naalakkersuisut informere os om hvor stor nu arbejdsløsheden er for uddannede inde for håndværksfaget samt indfor kontor- og handelsfaget?

2.

Kan I fortælle mig, hvor mange udefrakommende der er kommet i 2010 og 2011 for at arbejde i Grønland indenfor håndværksfaget samt indenfor handel- og kontorfaget?

(Malik Berthelsen, Siumut)

22. sep 2011  
Sagsnr. SJ-STD-ISNK  
Dok. Nr. 723176

Postboks 1601  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 56 00  
E-mail: isiin@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

**Svar:**

Indledningsvis vil jeg takke for spørgsmålene, som jeg har følgende svar til:

AD 1)

Indberetninger af arbejdsløse foregår på følgende måde: Kommunerne indberetter hver måned antallet af berørte af ledighed til Grønlands Statistik og Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked. Af opgørelsen fremgår geografisk placering - by eller bygd, køn, alder og i to ud af fire kommuner fremgår fordelingen mellem ufaglærte og faglærte også. De lediges tidligere erhverv eller branchetilhørsforhold fremgår ikke af denne opgørelse.

Ledigheden har i 2011 udviklet sig således: I januar 2011 var 4.059 borgere berørt af ledighed – dvs. havde ladet sig registrere på et Arbejdsmarkedskontor for en kortere eller længere periode. I juli var tallet 2.824 berørte af ledighed. Det er et fald på 1.235 personer fra januar til juli, hvilket bl.a. skyldes sæsonudsvinget. Til sammenligning registrerede Grønlands Statistik et landsgennemsnit på 2.412 berørte af ledighed i 2010.

For at sikre bedre statistik på området, er vi i gang med at etablere en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Formandens Departement, Departementet for Finanser, Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked og Grønlands Statistik. I fællesskab skal de komme med forslag til, hvordan vi får et fuldt overblik over antallet af arbejdsløse i landet, herunder en registrering af de faglærtes brancheforhold.

Målet med arbejdsgruppen er at styrke det statistiske materiale i relation til de arbejdsløse. På den måde forbedres mulighederne for at kunne udarbejde en fokuseret indsats over for de ledige.

Ad 2)

I 2010 er der givet arbejdstilladelse til 5 byggehåndværkere og 28 specialarbejdere inden for tunnelarbejde i forbindelse med vandkraftværket i Ilulissat - samt én HK-medarbejder til en turistvirksomhed i Tasiilaq fra Tyskland.

Til og med den 9. september 2011 har vi besvaret positivt på henvendelser til Udlændingsservice i Danmark vedrørende arbejdstilladelser til 1 bygningsingeniør, 2 malere og 2 tømrere, samt 34 specialarbejdere inden for det samme tunnelarbejde i Ilulissat, som vi gav tilladelse til i 2010. Der er ikke givet arbejdstilladelse til HK-medarbejdere indtil nu.

Arbejdstilladelserne gives på baggrund af den procedure, som gælder på området: Arbejdsgiverne skal kontakte arbejdsmarkedskontoret i kommunen for at høre, om der er ledige, som kan opfylde kravene. Såfremt man ikke har nogen ledige lokalt, som kan tage jobbet, skal man oplyse om stillingen overfor de øvrige arbejdsmarkedskontorer på kysten. Findes der stadig ingen kvalificeret arbejdskraft, kan man anmode om arbejdstilladelse til udefrakommende arbejdskraft.

Såfremt man mener, at reglerne omgås, skal dette meldes til kommunen, som herefter kan vælge at inddrage politiet. I Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked tager vi omgåelse af reglerne meget alvorligt, og vi hører gerne om konkrete sager, således at vi kan tage de fornødne forholdsregler.

Det er dog vigtigt at pointere, at Grønland er en del af det nordiske samarbejde, og at det i den gældende udlændingelov, anordning nr. 150 af 23. februar 2001 om ikrafttræden af udlændingeloven for Grønland, fremgår at statsborgere i Finland, Island, Norge og Sverige uden tilladelse kan indrejse og opholde sig i Grønland, og er fritaget for at søge arbejdstilladelse.

Jeg håber, at jeg har besvaret fyldestgørende på dine spørgsmål.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Ove Karl Berthelsen

Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer